22. *Has prævidit David.* — Percurrit ergo per hæc passionum genera ex persona apostolorum, Evangelistarum, martyrum propheticus sermo, dicens: *Ignem nos examinasti, sicut igne examinatur argentum. Vers. 11. Induxisti nos in laqueum, id est, in custodia catenas. Posuisti tribulationes in dorsum nostrum, pœnas scilicet verberum, quibus cum apostolis Petrus*

(d) Sic mss. constanter juxta græcum, ubi in vulgatis, *anima una et cor unum.*

(e) Mendose in vulgatis, *materia.*

(f) Id est, pœnis ingeniose excogitatis. Sic rursus in Psal. cxviii, lit. 18, n. 9: *Mortes non dico inferantur, sed cum pœnarum ingeniis innoventur.* Eo fere modo Plinius junior in Paneg. *ingenium cœnæ vocat cœnam ingeniose exquisitam.*

gaudet, et Paulus exultat. VERS. 12. *Imposuisti homines super capita nostra. Transivimus per ignem et aquam.* Gloriosas videlicet martyrum mortes commemorat, gladii, ignis, profundi. Sed qui transit per ignem et aquam, non in his aboletus, sed in aliud per illa transducitur. Et quo transducatur Propheta non nescit, dicens : *Et eduxisti nos in refrigerium.* Huius refrigerii et in loco alio meminit, dicens : *Convertere anima mea in requiem tuam, quia Dominus benefecit mihi. Eripuit animam meam de morte, oculos meos de lacrymis, pedes meos de lapsu. Bene placebo Domino in regione viventium (Ps. cxliv, 7 et seqq.)* : animam videlicet suam in requiem beati illius resurrectionis hortatus, in qua post mortis istius tempus omni humanarum calamitatum labe detersa, non doletur, non fletur, **204** non peccatur, sed vivitur. In huius igitur beatitudinis per ignem et aquam refrigerium educti sunt.

23. *Quod aqua, ignis et refrigerium spiritualiter intelligentur.* — Et ne aut peritranscuntis aquas natus, aut transilientis ignem saltus, aut introductio in refrigerium communis alicujus et terreni loci requies significari existimaretur, adjecit, Vers. 13 : *Introibo in domum tuam in holocaustis.* Holocausta sunt integra hostiarum corpora : quæ quia tota ad ignem sacrificii deferebantur, holocausta sunt nuncupata. Per hæc igitur genera pœnarum, martyres in fidei testimonium corpora sua holocausta voverunt : ut in Dei domum, id est in cœlestis (a) domicilii habitationem consummatis hostiarum suarum sacrificiis introirent.

24. *Martyres et se et eos Deo voverunt, qui ipsos imitari sunt.* — Sed quid tandem in hac corporum suorum oblatione voverunt ? Scilicet ut per hæc martyrii sui exempla gentes ad spem regni æterni erudirent. Qui enim tum Christum prædicabant, non sibi quibus tum erat cognitus, sed nobis qui futuri adhuc eramus, vel quibus tum erat incognitus, prædicabant. Quæ eorum prædicatio omnis posteritatis (b) eadem ad martyrii desiderium accendit. Non enim causa alia prædicabant, nisi ut fidei suæ et martyrii exemplo plures martyres erudirent. Quod Paulus docuit, dicens : *Ego Paulus vincens Christi Jesu pro vobis gentibus (Ephes. iii, 1).* Atque ob id in huius prædicationis fructu Deo se vota reddere confitentur, dicentes : *Reddam tibi vota mea, Vers. 14 et 15, quæ distinxerunt labia mea. Et locutum est os meum in tribulatione mea. Holocausta medullata offeram tibi cum incenso et arietibus, offeram tibi boves cum hircis.* An